İlk satırda "Allâhu teâlâ yüce kitabında buyurdu" anlamına gelen "قال الله تعالى في كتابه الكريم" ifadesi, ikinci satırda bu dönemde inşa edilen kütüphanelerde yaygın olarak kullanılmaya başlayan²¹ *Kur'an*'ın Beyyine Sûresinin (98) 3. ayeti²² ile ayet okumalarından sonra söylenen "Sadakallâhu'l-azîm" ifadesi bulunmaktadır. Üçüncü satırda ise bâninin adı ve vefat tarihi (1192/1778)

yazılıdır: *Sâhibü'l-hayrât Dâmâdzâde Mehmed Murâd sene 1192* (1778). Dolayısıyla bu kitabenin bâninin ölümünden sonra konulduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca muhtemelen kitabenin hattatı olan “Mehmed” ismi de istifli hatla yazılmıştır:

قال الله تعالى في كتابه الكريم
فيها كتب قيمة صدق الله العظيم
صاحب الحيرات دامادزاده محمد مراد
محمد سنة 1192

Sağ tarafta bulunan kitabe II. Abdülhamid'in tekkeyi tamir ettirmesi üzerine kaleme alınan 1308 (1890-91) tarihli, şairi belli olmayan manzumedir. Bu kitabe 1999 depreminden sonra kütüphanenin kapatılmasıyla birlikte yok olmuştur.²³ 14 Ekim 2020 tarihinde yaptığımız ziyaret sırasında mevcut kitabeyi sorduğumuzda son onarımda aslına uygun şekilde bir hattata yazdırılıp yerine konulduğu bilgisine ulaştık.²⁴ Talik hatla yazılan üç beyitlik onarım kitabesi ve bugünkü Türkçesi şöyledir:

**Z**

NOTLAR

1 *Osmanlılarda Kütüphaneler ve Kütüphanecilik: Tarihi Gelişim ve Organizasyon*, 3. bs. (İstanbul: Timaş, 2020), 204-302.

2 Hakkında bilgi için bkz. Mehmed Süreyyâ, *Sicil-i Osmânî*, c. 4 (İstanbul, 1311 [1893]), 358.

3 Kitabeler Latin harflerine birçok kez aktarılmakla birlikte bu metinlerde, aktarıma amacı veya aktaran kişinin birikiminden kaynaklanan bazı sıkıntılar olduğuna burada işaret etmek yerinde olacaktır.

4 Tekkenin inşasından, şeyhlerinden ve kütüphaneden söz eden bir yazı için bkz. Özdiç, "19.

Erünsal, "Murad Molla Kütüphanesi", *TDVİA*, XXXI, 188, <https://islamansiklopedisi.org.tr/murad-molla-kutuphanesi> (erişim 15 Ekim 2020).

Erünsal, *Osmanlılarda Kütüphaneler ve Kütüphanecilik*, 286, dpt 999'da dedesinden gelen kitapların koleksiyonun üçte ikisini oluşturduğunu belirtmektedir.

7 Erünsal, *Osmanlılarda Kütüphaneler ve Kütüphanecilik*, 324'te 1248 (1832) ve 1249 (1833) tarihlerinde hazırlattığı iki vakfiyeye göre 420 cilt kitap vakfettiği yazılır.

8 Hamidi katalogları arasında 1311 (1893) yılında *Defter-i Kütübâne-i Dâmâdzâde Kazasker Mehmed Murâd* başlığıyla yayımlanan ve dört bölümden oluşan kataloğun ilk bölümünde Murad Mollanın (1831'i yazma 1836 adet), ikinci bölümde Şeyh el-Hac Murad Efendinin (154 adet), üçüncü bölümde Arif Efendi (108 adet), ve dördüncü bölümde Gelibolulu Tahir Efendinin (101 adet) kitapları yer almaktadır.

9 Tanman, "Murad Molla Külliyesi", 187-88; Tanman, "Murad Molla Tekkesi ve Kütüphanesi", 516-17; Kütüphanenin bina olarak daha ayrıntılı bir değerlendirmesi için bkz. İ. Ebru Pınarcıoğlu, "Murad Molla Kütüphanesi Restorasyon Projesi" (YL Tezi, İstanbul Teknik Üniversitesi, 1995).

10 Kitabelerin çeviriyazılı okunuşları ve görselleri için bkz. <http://www.ottomaninscriptions.com/>, Card ID: [4489, 4488, 2807] [erişim 16.10.2020]

11 Fitnat'ın 1168-1193 (1755-1779) tarihleri arasında kaleme aldığı 48 tarih manzumesi başta padişah çülusları (III. Mustafa, I. Abdülhamid), mimari eser yaptırılmaları (Laleli Camii ve Sebili, Beylerbeyi Camii gibi), şehzade doğumları ve kendi çevresindeki insanların makamlara atanmaları (mesela kardeşi Mehmed Şerif'in şeyhülislamlığa atanması), yaptırılmaları çeşme, ev köşk, yalı gibi mimari eserleriyle ilgilidir.

12 Fitnat'ın hayat hikayesi tüm yönleriyle mükemmel bir şekilde Ömer Faruk Akün tarafından kaleme alınmıştır. Bkz. "Fitnat Hanım", *TDVİA*, XII, 39-46, <https://islamansiklopedisi.org.tr/fitnat-hanim> (erişim 15 Ekim 2020). Fitnat'ın yetiştiği ve bulunduğu çevreyi vurgulamak için ailesinden şeyhülislamlık makamında bulunanları şöyle sıralayabiliriz: iki dedesi Ebuishak İsmail Efendi (ö. 1137/1725) ve Mirzâde Şeyh Mehmed Efendi (ö. 1147/1735), babası Mehmed Esad Efendi (ö. 1163/1753), amcası İshak Efendi (ö. 1147/1734) ve kardeşi Mehmed Şerif (ö. 1204/1790) ve onun

oğlu Ataullah Mehmed Efendi (ö. 1226/1811). Eşi Derviş Mehmed Efendinin de ulema ailesine mensup olduğunu belirtmek gerekir.

13 Bir önceki dipnotta Fitnat'ın ailesindeki şeyhülislamların isimlerini belirtmiştik, burada Murad Mollanıninkileri de kısaca işaret edelim: Büyük-büyük dedesi Minkârîzâde Yahya Efendi (ö. 1088/1678), dedesi Ebulhayr Ahmed Efendi (ö. 1154/1741), babası Feyzullah Efendi (ö. 1175/1762).

14 Fitnat, *Divân-ı Fitnat* (İstanbul: Tasvir-i Efkâr Matbaası, 1286 [1869-70]), 50-1'de yer alan tarih manzumesiyle karşılaştırılmıştır. Ayrıca, Halil Çeçen, "Fitnat Hanım: Hayatı, Sanatı ve Divanı, İnceleme - Metin" (doktora tezi, İnönü Üniversitesi, 1996), 295-96'da bu manzume on beyit olarak tenkitli çalışmaya esas alınan altı nüshanın üçünde yer almaktadır.

7a Hoşâ zibende resm ü pâk u dil-keş kim eder elbet/7b Bedî'ü't-tarîh matbû'in gören tahsîn-i müstevfâ

9a Kılıp mazhar hemişe böyle hayrât u müberrâta/9b Hudâ ömrün füzûn ikbâlin etsin dâim ü ber-câ

15 İlk rakam kitabedeki beyit sırasını, ikinci rakam ise *Divân'daki* sırayı göstermektedir.

16 Şeyhülislam Minkârîzâde Yahya Efendinin (ö. 1088/1678) damadı Mustafa Rasih Efendiden (ö. 1090/1680) olan torunlarına "Damadzâde"ler" denir.

17 Bu mısra *Divân'da* yer almamaktadır.

18 *Divân*, O yerine Bu.

19 *Divân'da* 8b Vere 'izz ile maksûdin dü 'âlemde hemân Mevlâ

20 Tamiyeli tarih olup ilk mısradaki "birle=1" eklenerek ikinci mısraın ebced hesabına göre toplamı, binanın yapılmış tarihi olan 1189 yılını verir.

21 2016'da yayımladığımız makalede bu ayetin ilk kez III. Ahmed'in Topkapı Sarayında yaptırdığı kütüphanenin Arapça manzum kitabesinin tarih mısraında (1131/1719) yer aldığını, bağımsız olarak ise ilk kez I. Mahmud'un Ayasofya Kütüphanesi'nin (1152/1740) Hazine-i Kütüb adı verilen bölümündeki kitap dolabının üzerinde kullanıldığına dikkat çekip hangi kütüphanelerde kullandığına dair bir döküm vermiştik. Bkz. "Ragıp Paşa Kütüphanesi Hakkında Yazılan Tarih Manzumeleri", *Ç.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 25, s. 4 (2016): 50-51, dipnot 11-12.